
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 
COMUNALI

Il giorno 07/10/2022, alle ore 13:30, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente in videoconferenza
ZIGLIANI TIZIANO Vice Sindaco Presente in videoconferenza
BARONI LAURA Assessore Presente in videoconferenza
BOTTURI GABRIO Assessore Presente in videoconferenza
GIULIETTI SIMONE Assessore Presente in videoconferenza
RODELLA ROBERTO Assessore Presente in videoconferenza

Totale Presenti 6 Totali Assenti 0

Partecipa il Segretario Generale  dott. Luigi Lanfredi, in videoconferenza, che provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato

N. 65 del 07/10/2022



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede che ogni 
Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per 
l’esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e 
tasse di pertinenza comunale;

DATO ATTO:
 Che l’entrata in vigore della nuova IMU dal 01/01/2020 prevede espressamente 

all’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 che il Comune designi il Funzionario 
responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative all’imposta stessa;

 Che l’art. 1, comma 639 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) ha istituito, a far 
data dal 01/01/2014, l’imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone 
dell’imposta municipale propria (I.M.U.), del tributo per i servizi indivisibili (TASI), della 
tassa sui rifiuti (TARI) che l’art. 1, comma 738 della legge n. 160/2019 prevede che a 
decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni 
relative alla tassa sui rifiuti (TARI), l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata 
dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783;

 Che l’entrata in vigore della I.U.C. dal 01/01/2014 prevede espressamente all’art. 1, 
comma 692 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il 
Funzionario responsabile cui siano attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale relative al tributo stesso,  a seguito dell’abrogazione 
parziale del suddetto comma con decorrenza 01/01/2020, verrà nominato il 
Funzionario responsabile TARI e il funzionario responsabile IUC per eventuali 
necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo;

 Che l’entrata in vigore del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, dal 01/01/2021 e pertanto è necessario individuare la 
figura di responsabile del canone unico patrimoniale;

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 8 del 3 ottobre 2022 è stata nominata la 
dott.ssa Paola Bolzoni quale responsabile dell’area tributi – commercio;

RITENUTO necessario attribuire le funzioni di Responsabile dei tributi comunali dal 
01/10/2022 alla dott.ssa Paola Bolzoni nominata con decreto sindacale n 8 del 3 ottobre 
2022;

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che 
la deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla 
gestione, all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve 
essere trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

APPURATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con 
la pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile dell’IMU, della TARI, della 
I.U.C. e del canone unico patrimoniale sul sito informatico istituzionale di ciascun 
comune;

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal segretario Comunale 
dott. Luigi Lanfredi, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000;



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

DATO ATTO che non viene acquisito il parere di regolarità contabile in quanto il 
presente atto non comporta oneri finanziari diretti per il Comune, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali – T.U.E.L. 
approvato con D.lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli anche per quanto attiene l’immediata regolarità della 
presente,

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse si intendono integralmente recepite nel presente 
dispositivo;

2. Di nominare quale funzionario responsabile dell’Imposta Municipale Propria – IMU, 
della TARI, della I.U.C e del canone unico patrimoniale la dott.ssa Paola Bolzoni a 
decorrere dal 01 ottobre 2022;

3. Di dare atto che, in ragione della citata nomina, al funzionario Responsabile 
competono l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato 
tributario comunale;

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informatico istituzionale del 
comune, trasmettendone copia alla dipendente nominata;

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.lgs. 267 del 18/8/2000, al fine di procedere tempestivamente 
con l’adozione degli atti e i provvedimenti conseguenti. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Stefano Tramonti dott. Luigi Lanfredi

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


